
 

 
   Jaguaribe, 17 de Abril de 2009                                                                                                   Edição Nº: 538 

PORTARIA Nº. 020/09 de 17 de abril de 2009 A Senhora Maria José Diógenes 

Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder ao servidor Cícero Juniêr Barreto, lotado no Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe-SAAE, ocupante da função de 

Encarregado da ETA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em Limoeiro do Norte-CE, a importância de R$ 120,00 (Cento e Vinte 

Reais), referente às diárias no período de 17/04/09 a 18/04/09, ficando-lhe 

atribuídas 02 (Duas) diárias, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento 

do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 17 

de abril de 2009 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE  

 

 ***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 021/09 de 17 de abril de 2009 A Senhora Maria José Diógenes 

Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe/CE, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder a servidora Symara da Silva Dantas, lotada no Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe - SAAE, ocupante do cargo Assessora 

de Saneamento, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Limoeiro do Norte-CE, a importância de R$ 120,00 (Cento e Vinte 

Reais), referente as diárias no período de 17/04/09 a 18/04/09, ficando-lhe 

atribuídas 02 (Duas) diárias. Quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente orçamento 

do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 17 

de abril de 2009 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE  

  

  ***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 022/09 de 17 de abril de 2009 A Senhora Maria José Diógenes 

Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder ao servidor Cícero Juniêr Barreto, lotado no Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe - SAAE, ocupante da função de 

Encarregado da ETA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em Limoeiro do Norte-CE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

referente à diária no dia 16/04/09, ficando-lhe atribuída 01 (Uma) diária, quando 

tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da 

dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 17 de abril de 2009 Maria José Diógenes 

Pinheiro Diretora Geral do SAAE  

  ***   ***   *** 

PORTARIA Nº.0082/09 de 17 de abril de 2009 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe-CE, Dr. José Sergio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder a servidora Maria José Diógenes Pinheiro, CPF. Nº. 

196.137.503-63. RG. Nº. 24946781. SSP-CE. PASEP Nº. 17056279552. Residente 

no Sítio Cacimbas. BR 116 km 288. Lotada no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe - SAAE, ocupante da função de Diretora Geral desta 

autarquia, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em Limoeiro do Norte-CE, a importância de R$ 120,00 (Cento e Vinte Reais), 

referente às diárias no período de 17/04/09 a 18/04/09, ficando-lhe atribuídas 02 

(Duas) diárias, quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A 

referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 17 de abril 

de 2009. José Sergio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

  

  ***   ***   ***  

DECRETO Nº. 428/09 de 17 de Abril de 2008 ABRE crédito Adicional 

SUPLEMENTAR ao vigente Orçamento da Despesa do corrente Exercício 

Financeiro no Valor de R$ 100.225,00 para o fim que indica e da outras 

providencias. O PREFEITO (A) MUNICIPAL DE JAGUARIBE-ESTADO 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista autorização 

contida na lei nº. 0917 de 24 de Outubro de 2008. DECRETA: Art.1º-Fica aberto 

Crédito Adicional SUPLEMENTAR ao vigente Orçamento da despesa do 

corrente Exercício Financeiro no valor de R$ 100.225,00 (Cem Mil  

Duzentos e Vinte e Cinco Reais), para suprir as dotações abaixo 

classificadas: 01.12.01.17.122.0034.4001-ADMINISTRAÇÃO GERAL-

SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO. 33.90.39.00-OUTROS 

SERVIÇOS TERCEIROS-PESSOA JURIDICA R$ 90.225,00 

44.90.51.00-OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 10.000,00 Art. 2º-Os recursos 

oriundos a cobertura de crédito acima, são provenientes de anulação das 

dotações abaixo discriminadas: 01.12.01.17.122.0034.4001-

ADMINISTRAÇÃO GERAL-SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E 

ESGOTO. 31.90.11.00-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL R$ 30.000,00 33.90.04.00-CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO R$ 10.000,00 31.90.13.00-OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS R$ 10.000,00 31.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO R$ 

10.000,00 33.90.32.00-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

R$ 1.000,00 33.90.35.00-SERVIÇOS DE CONSULTORIA R$ 6.400,00 

33.90.36.00-OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA R$ 

10.000,00 33.90.49.00-AUXILIO TRANSPORTE R$ 1.000,00 

33.90.92.00-DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES R$ 1.325,00 

33.90.93.00-INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$ 500,00 

44.90.52.00-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 

20.000,00 Jaguaribe-Ce, 17 de Abril de 2009. Jose Sergio Pinheiro Diógenes 

PREFEITO MUNICIPAL  

  ***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2009.03.18.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Prestação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva, incluindo assistência técnica nos 

equipamentos de ar condicionado, freezers e bebedouros instalados nas 

escolas municipais. CONTRATADA: IZAIAS FERREIRA JÚNIOR - 

ME. ASSINA PELA CONTRATADA: Izaias Ferreira Júnior. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR 

GLOBAL CONTRATADO: R$ 12.000,00 (doze mil reais). VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: 8 meses. ORIGEM DOS RECURSOS: Fundo 

Municipal de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.361.0009.2.012. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de abril de 2009. 

Jaguaribe/CE, 17 de abril de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas 

– Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 34/09, 17 DE ABRIL DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor,CHARLES 

DE LIMA NUNES, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em IRACEMA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, conduzindo  técnicos desta secretaria para uma Formação do 

PAIC,  na Secretaria de Educação deste Município a importância de R$ 

50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 17/04/09, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-

se. Secretaria de Educação, em 17 de abril de 2009. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 35/09, 17 DE ABRIL DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora, MARIA  

EUDA ALVES PEIXOTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 



 

 
   Jaguaribe, 17 de Abril de 2009                                                                                                   Edição Nº: 538 

Secretaria de Educação, para participar  de uma reunião  Ordinária Mensal, no 

Auditório da Biblioteca da UNIFOR,   a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a 

diária, referente ao dia 17/04/09, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 17 de abril 

de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº192 /2009 JAGUARIBE, 17 de abril de 2009 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 150,00 (cento e 

cinquenta Reais) referente às Diárias no período de 18/04/2009 a 20/04/2009, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 17 de abril de 2009. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2009.04.16.01. A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N.º 

2009.04.16.01, para a aquisição de material para confecção de kits para gestantes 

atendidas pelo Programa ASEF, junto à Secretaria de Ação Social do Município 

de Jaguaribe, com data de abertura para o dia 30 de abril de 2009, às 10:00hs, na 

Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, S/N 

- Centro. Jaguaribe/CE, 17 de abril de 2009. José Gomes de Miranda – 

Secretário de Ação Social. 

***   ***   *** 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


